Instituimo per informatione di cadauna persona o mercante, che venisse
a Budva con mercantie, cioé con panno, fustagno?), paghi per pezza grossi
doi, et per ogni schiavina grossi doi, et per tutte le altre cose et mereantie,
che portasse per vender a Budva, paghi tre per cento. Et cadaun mercante,
che venisse a Budua con le sopradette cose, non ardisca de sbalar'®) ne
vender cosa nissuna fin che non mostra al doanier o doanieri del commun ;
et se contrafacesse in non mostrar, et vendesse et sballasse??!), cada in
pena per ogni pezza di panno di ducato uno et per ogni pezza di fustagno
denart 12 et per ogni schiavina denari 12, et per le altre cose et mercantie

1y C. incipit hoc modo: Noi gindici di Budva antedetti con tutto il nostro consiglio
grando ¢ piccolo redotti per il buon stato di questa nostra cittd ordinemo etc. 2) In B.
Sozzana ; in G. Swsane. 3) In C. con dar cattiva usanza alli casnizi. *) In C. 50.
%) C. incipit hoec modo: Noi antedetti gindici di Budva insicme con tutto il nosiro
consiglio della nostra citta grande e piccolo ridotto insieme volemo et ordinemo etc. ) In
C. di Papratina sopra Savia et sotto Savia 7) In C. Et se alcuna delle dette ville
pascolassero le dette herbe. ®) In C. le doane. ) In C. hic adjungitur : et schiavina.
10) In C. stallar. '*) In C. stalasse.
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cada in pena di vinti per cento, et paghi la doana, come & detto di sopra,
la qual pena sia del doanier o doanieri. Et la sopraditta doana la mita
sia alla fabrica della chiesa di s. Zuanne nostro protettor et I'altra mita
al nostro commun. Kt aneora ogni contrabando, che si trovasse, che tutto
sia  delli doanieri del commun; et ogni mercadante, che passasse per il
distretto nostro, che paghi la ditta doana.

CAP. CCLII. CHE NISSUN') CITTADINO NATIVO POSSA LASSAR A PARENTI scaiavi?®).

Ordinemo, che nissun nostro cittadino, il quale per padre fosse cittadino
et per madre Schiavo o Albanese, che lui non possa dar ne alienar ne
in vita ne in morte per nissun modo ne ingegno delli beni paterni alli
parenti materni cioé¢ alli Schiavi et Albanesi, salvo alli parenti nostri
cittadini in sino al quarto grado. Et se altramente facesse, non tenga ne
vaglia.

CAP. CCLIII. DI NON LASSAR NISSUNAa) POSSESSION ANGARIZADA PER ELEMOSINA.

Se alcuno nostro cittadino lasciasse aleuna sua possessione angariada a
chiesa o ad alcun’altra persona in elemosina, che quella possession non
se possa ne vender ne donar ne alienar per nissun modo ne ingegno salvo
de*) quell’ angaria, che fosse lasciata la possessione, et nissun non la
possa posseder salvo con la ditta angaria. Et colui, che deve ricever la
ditta angaria, che sia tenuto a constrenzerlo ogni anno; et se non la
cercasse, che non sia creto®), salvo d’un’anno, come dell’ affito di casa.

CAP. CCLIV. CHE NISSUN CITTADINO SIA VESCOVO.

Ordinemo, che per nissun tempo nissun nostro cittadino, o sara dentro
la cittd o fuora, non se possa intrometter a procurar d’ esser vescovo per
elletion del capitolo della nostra citti, ne con signoria temporale, ne per
gratia papale per alcun modo o ingegno; e se alcuno si trovasse, et
andard contra 1l presente comandamento, volemo, che paghi de pena al
nostro signor ducati 500°) d’oro; et se per caso il signore gli donasse
tal pena, o non la volesse cercare, volemo, che la paghi al nostro commun.
Et colui, che gli dasse aiuto o favore publicamente, che si”) potesse
provar con legittima prova, paghi ancora lui detta pena al modo sopraditto.

CAP. CCLV. DE DOTE FRANCHE.

Ordinemo, che le dote de nostri cittadini siano libere et franche, et che
nissuna donna delle sue dote non sia tenuta a pagar nissun debito fatto
per suo marito per nissun modo ne ingegno, ma in tutto dette dote siano
libere et franche, et il marito non possa obligar la dote di sua moglie se

1) In C. nisun nostro. %) In C. adjungitur: 7428, 25, aprilis. V. cap. 276. 5 In
C. alcuna. *) In C. con loco de. 5) In C. et se non lo cereasse, che sia cretto. %) In

C. 50. ) 1In C. Z.
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non per necessitd di viver, nel qual caso possa obligar et vender, si come
¢ disposto per Ii nostri statuti. Et se altremente fosse fatto, non tenga
ne vaglia.

CAP. CCLVI. COME LI PRETTI DEBBANO RESPONDERE IN PRESENZA DELLI GIUDIOL.

Volemo?), che da mo inanzi ciascun prette, che sard dimandato per il
bedello et vataco della nostra corte, debbia comparer a responder in
presenza delli nostri giudici et della nostra ecorte secondo li mondani in
fatti mobili et stabili, risservando?®) di maleficio et delle ragioni della
chiesa.

CAP. CCLVII. DEL TERMINE D APPELLARSI.

Oxrdinemo ®), che ciascheduno nostro cittadino, il quale havesse*) questione
avanti 11 nostri giudici, havendo data la sua sententia contro alcuno nostro
cittadino, et Jul si sentisse agravato, habbia termine quindeci giorni
appellarla a Cattaro, si come dice il statuto, et habbia termine un’anno
a prosseguirla; et se per tutto I’anno non la proseguisse, che®) venisse
revocata per il regimento di Cattaro, essa sententia dopo I'anno sia ferma
et rata, secondo sard data per li nostri giudici; ressalvando®) ogni giusto
impedimento de mortalitd et de guerra.

CAP. CCLVIII. DE SENTENZA FATTA PER LI GIUDICI DE PERPERI DIECI IN GIU DI
PRIMA INSTANZA.

Ordinemo™), che Ii nostri giudici habbiano libero a digiudicar senza
seritto di cancellaria a cadauna persona, la qual venisse davanti loro®)
per domandar alcun’altra persona in fina perperi dieci in giu; e quello,
che domanda, sia tenuto a produr due o tre guarenti legitimi, secondo
dice il statuto; et secondo che affermaranno li guarenti per scritto di
cancellaria, li giludici debbano giudicar senza plaito, secondo & detto di
sopra, et debbano far scriver per il nostro cancellier la sentenzia, e
prononciarla avanti le parti; et da perperi dieci in s non habbiano
Iiberta 1i giudici giudicar, ressalvando?®) si, ecome ordinano li nostri statuti.
Et possano giudicar per il sopradetto precio alla prima citatione senza
nissun giudicio; et se il citato fosse rebelle, et non comparesse, sia alla
prima citatione condannato del detto precio, pur che®?) quello, che domanda,
sia tenuto afermar per sacramento senza carta di notaro.

1) C. incipit hoc modo : Not¢ antedetti gindici di Budea ridotti con il nostro consiglio
grando ¢ picolo per buon stato e governo della nostra cittd volemo ete. 2)In C. salvando.
3) C. incipit hoc modo: Ordinemo noi giudict sopradetti insieme con il nostro consiglio
grando e picolo ridotto insieme per buon stato della citth ete, *) In C. facesse. ®) In
C. et loco che. ®) In C. resservando. 7) C. incipit hoe modo : Noi sopradetts giudici
dt Budva insieme con i nostro consiglio grande e piccolo ridotto a swon di campana
per buon stato e governo di questa nostra citta ordinemo etc. ) In C. loro davanti,
M) In C. ressulvendo. 1) In C. percke.
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OAP. CCLIX. CHE LA MUGLIE NON POS3SA IMPEGNAIt NE VENDER POSSESSION
SENZA MARITO.

Volemo?), che se alcun baron havesse moglie legittima, et se per caso
il marito andasse fuora del destrettoc di Budua per star un’annc o due o
pil, et la moglie fosse povera, che non havesse con che nutrirsi delle
entrade ne a se?) ne a suoi figlioli, che ella sia tenuta a domandar
licenza alli giudici, et con detta licenza possa vender tanto delle sue
dote, quanto se possa nutrir convenevolmente in fino le entrade et non
pit; et li giudici siano tenuti sopra la loro consciencia esaminar ben, se
essa havesse di che viver, che non venda, et se essa non havesse, che
possa vendere. Et se altramente fosse fatto, la detta vendita non tenga
ne vaglia.

OAP. CCLX. CHE IL NOTARO NON SCRIVA CARTA SENZA IL GIUDIOE ET AUDITOR.

Che il nostro notaro non possa scriver nissuna carta senza giudice et
auditor, ma debba scrivere in presentia loro, et essi debbano sottoscriversi
in ogni carta scritta dal notaro in presenza d’ambe le parti et di essi
giudice et auditor; le qual carte cosi scritte siano ferme et valide, et
non si possano romper per?®) nissun testimonio; et tutte le carte, che
fossero fatte contro la detta forma, siano di niun valor.

CAP. CCLXI. DE VIGNE DF CRATOSIA.

Ordinemo*), che qualunque nostro cittadino desse vigna cratosia a lavorar
a mezzo, che colui, che la torra, sia tenuto per mezzo®) il mese di marzo
d’ararla et scavarla, et per mezzo il mese (i maggio sia tenuto zapparla
in fra le vide et scanpanar®), et arar et di ligar sia tenuto per tutto
maggio. Et ancora volemo, che sia tenuto d’arar la terza fiata in fina s.
Vito, et trar la terra T'ultimo termine fino s. Pietro. Et ancora volemo,
se alecun homo levasse vigna, che in epogresso?), a lavorar a mezzo, che
quello, che la lavora, sia tenuto di zapparla per tutto il marzo la prima
fiada, et la seconda fiada per tutto maggio, et delli pomi, fighi e peri che
sia tenuto di dar al padron della vigna la mitd. Et se alcuno necessario
fosse In mestier della vigna, sia tenuto farli in sason®), colli palli®) sia
tenuto meterli secondo s’accorderanno!?®) fra loro. Et chi facesse il contrario,
paghi di pena perperi 4, et perda il vino, et ogni lavorier sia tenuto di
ben!'?) lavorarlo in sua sason, secondo & scritto di sopra, detragando se
facesse ritasine over fossado over roncaneco'?), come tra lovo s’accorderanno.

1) C. Inecipit hoe modo: Noi sopradetti gindici eon tutto il consiglio volemo etc.
N In C. ne st. %) In C. deest per. 1) C incipit hoc modo: Noi antedetti giudici
di Budva tnsieme con il nostro consiglin grando e piccolo ridotio per buon stato della
nostra citta ordineno cte. *) In C. per tutto. 8) In C. spanpanar. T) In B. levasse
la vigna de mepogrelo ; in C. levesa vigna de mezzo prezzo. %) In C. seson, *) In B.
et C. et i loco colli, 1%) In C. seccondo Uaccordenuto. ') In C, deest ben. '?) In B.
detragando se fosse ritassine over fossado over roncareco; in C. detragando se faccsse
ritasine ovver fossade ovver mon cavassc.
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CAP. COLXII DE VIGNA D ACOORDD.

Ordinemo?®), che se alcun nostro cittadino desse vigna a lavorar a mezzo
ad alcun’huomo, che sia fermo et rato quell’accordo, che tra loro faranno;
et quello, che da la vigna?), per tanti anni non possa®) levarla da quello,
che la receverd, se non passato esso termine. Et parimente quello, che
la lavora, non possa lassarla, se non finito il termine. Et chi facesse il
contrario, paghi per pena perperi 8, eccetto se ad alcuna di esse parti
succedesse morte, che in ¢id non siano tenuti.

CAP. CCOLXIII. DI COSA TRATTATA IN CON3IGLIU.

Ordinemo?*), che cosa, qual fosse trattada in conseglio contra alcun
nostro cittadino de debito o de qualunque altra cosa, che sia ferma et
rata in perpetuo. IEt se alcun giudice o consiglier volesse dapoi revocar
questo ordinamento, paghi per pena perperi 50 alla signoria.

CAP. CCLXIV. ME ADIMANDAR FORESTIER ¢ CITTADINOG

Statuimo?®), che se alcun forestier dimandasse alcun nostro cittadino
avanti la signoria, per il qual cittadino fosse posta porotta®) di nostri
cittadini, i quali nostri cittadini siano tenuti di giurar per il nostro
cittadino in tal modo, che il nostro cittadino sia libero della questione,
che fosse dimandato per il forestier. Et se alcun nostro cittadino non
volesse giurar per il nostro cittadino”) per deliberarlo, che sia tenuto
pagarli tutto il danno et le spese, che havesse fatto il nostro cittadino
per causa del forestier, eccetto perd se fosse di mala fama, per il qual
non sia tenuto di giurar piu; et nissun nostro cittadino o habitator della
nostra c¢ittd non possa metter avocato nissun forestier a dimandar pill
inanti la signoria; chi facesse il contrario, paghi la sopraditta pena al
nostro cittadino dannificato.

CAP. COLXV CHE NISSUN PRETE POSSA DOTAR LI SUOI BASTARDI
1431. 25. apnivLg®).

Ordinemo, che ciascun prete, che havesse padre o madre o fratelli o
parenti o propinqui secondo dice il statuto non habbia alcuna potestd a
far novitd di nessuno delli fatti suoi de trametter 1i fatti suoi per lassar
alli suoi bastardi?) per nissun modo o ingegno ne in vita ne in morte®?);
et se altrimenti facesse per qualche modo o ingegno, tutto quello, che